4

                                                                                         Дело № 5-25-384/2020

УИД:91RS0005-01-2020-000443-77
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

23 июня 2020 года                                                                                    г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                               г. Армянск,  ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении  по ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шапошникова Кирилла Максимовича, «данные изъяты»

                                                у с т а н о в и л:

Шапошников К.М., «данные изъяты» в «данные изъяты», находясь по месту жительства по адресу: Республика Крым, г. Армянск, ул. «данные изъяты», незаконно хранил без цели наркотическое средство массой 0,09 г, которое согласно заключения эксперта от «данные изъяты »является наркотическим средством смолой каннабиса, т.е. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Шапошников К.М. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал полностью, не оспаривал фактические обстоятельства дела.

Кроме того, вина Шапошникова К.М. в совершенном правонарушении подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от «данные изъяты»; рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Армянску от   о поступлении сообщения по линии «102» от 14.05.2020 г., согласно которому «данные изъяты»   в «данные изъяты», когда он находился возле дома «данные изъяты» по ул. «данные изъяты» в г. Армянске, неизвестный, из окна одной из квартир, расположенной на пятом этаже дома, выбросил изготовленный из пластиковой бутылки предмет, похожий на приспособление для курения наркотических веществ; объяснением «данные изъяты» от «данные изъяты», согласно которому он подтверждает, что в 18 часов находился на крыльце по месту работы, с пятого этажа упала бутылка из под воды в виде приспособления для курения наркотических средств, на которой были наслоения коричневого цвета, через некоторое время вышел парень, перенес бутылку за здание и куда-то выбросил; протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от «данные изъяты», согласно которому осмотрена прилегающая территория дома «данные изъяты» по ул. «данные изъяты г. Армянска; заключением эксперта Экспертно-криминалистического центра МВД по Республике Крым «данные изъяты» г., согласно выводов которого, представленное на экспертизу вещество массой 0,09 г является наркотическим средством смолой каннабиса.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Шапошникова К.М. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

В соответствии с ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

При таких обстоятельствах, в действиях Шапошникова К.М. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, посягающего на здоровье населения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, наличие двоих малолетних детей – Шапошниковой Эрики Кирилловны, 08.03.2018 г. рождения и Шапошникова Максима Кирилловича, 30.12.2019 г. рождения; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Шапошникова К.М. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Шапошниковым К.М. правонарушения, степень его вины, данные о его личности, который женат, на иждивении имеет двоих малолетних детей 2018 г. рождения и 2019 г. рождения, официально не трудоустроен, однако имеет доход от случайных заработков, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать Шапошникова К.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа без возложения обязанностей, предусмотренных ст. 4.1 ч. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                           п о с т а н о в и л:

признать Шапошникова Кирилла Максимовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, Банк получателя – Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК – 043510001, счет – 40101810335100010001, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01063 01 0008 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вещественные доказательства по делу: емкость с обрезанной нижней частью, на внутренней поверхности которой имеются наслоения смолообразного вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом с вкраплением растительных частиц, находящаяся на хранении в ОМВД России по г. Армянску по адресу: Республика Крым,  г. Армянск, ул. Иванищева, д.12 каб. №59 – уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья    (подпись)                                                                 Л.И. Гребенюк